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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2021-27353

Beslutning

Godkendt

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.



Punkt 2: Efterretningsliste

S2021-27353

Beslutning

Taget til efterretning

Forvaltningen indstiller

At bilagslisten tages til efterretning.



Punkt 3: Information fra formand/forvaltning

S2021-27353

Beslutning

Orientering fra formanden, herunder

Opfølgning på temamødet om forebyggelsesvindue for 65-75 årige. 
Spørgsmål omkring kapacitet på plejecentre i Odder Kommune. Forvaltningen udarbejder status som forelægges på
et udvalgsmøde.

Orientering fra forvaltningen, herunder

Rådet for Socialt Udsatte har sendt en årlig forespørgsel til kommunerne angående Udsatteråd og Udsattepolitik.
Udvalget har senest drøftet det på udvalgsmødet i april 2022 
Orientering om sygepleje på Tunø

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Forvaltningen indstiller

At informationen tages til efterretning.



Punkt 4: Drøftelse af KL's undersøgelse af sundhedsområdet i kommunerne
2022

S2021-26452

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om KL's undersøgelse af sundhedsområdet i kommunerne i 2022 og drøfter
resultaterne sammenholdt med Odder Kommunes besvarelse.

Baggrund for sagen

KL har siden 2012 gennemført en årlig spørgeskemaundersøgelse om sundhedsområdet blandt kommunerne. Data fra
undersøgelsen bliver anvendt til at følge og dokumentere udviklingen af det nære sundhedsvæsen samt i KL's løbende
interessevaretagelse.

KL har samlet et notat, som beskriver status i det nære sundhedsvæsen anno efteråret 2022, hvor den seneste undersøgelse
er gennemført. Nedenfor ses et sammendrag af undersøgelsens resultater.

Opgaveglidning og opgave overdragelse

Næsten alle kommuner oplever, at sygehusene udskriver patienter hurtigere til den kommunale hjemmesygepleje,
fx pga. bemandingsproblemer.
85 pct. af kommunerne svarer, at vagtlæge/1813 i stigende grad forventer at hjemmesygepleje/akutfunktion
understøtter deres  opgavevaretagelse.
Mange kommuner varetager konkrete instrumentelle opgaver i hjemmesygeplejen, uden at der foreligger en aftale
om opgaveoverdragelse med sygehuset herom. Der mangler især aftaler om hjemmedialyse, kemoterapi, venøse
blodprøver og parenteral ernæring.
På to områder (IV-behandling og hjemmedialyse) indeholder aftalerne i mange kommuner økonomisk
kompensation. På de øvrige områder gælder det for langt færre aftaler.

Kommunale akutfunktioner

Alle kommuner har en akutfunktion, hvoraf akutteamet er den mest udbredte organisering.
Det er især almen praksis, vagtlæge/1813 og hjemmesygeplejen, der efterspørger ydelser fra akutfunktionerne.

Forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

Næsten alle kommuner har forebyggelsestilbud til borgere med, hjertekar, KOL, type 2-diabetes og kræft. Ca. 80
pct. af kommunerne har forebyggelsestilbud til muskel-skelet-lidelser og omkring 60 pct. har forebyggelsestilbud til
angst og depression.
Størstedelen af kommunerne har forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom, som består af
Sundhedsstyrelsens seks anbefalede elementer (afklarende samtale, sygdomsmestring, fysisk træning,
tobaksafvænning, ernæringsindsats, forebyggende samtale om alkohol)
Omkring 50 pct. af kommunerne oplever, at der kommer flere henvisninger fra både sygehuset og almen praksis til
de kommunale forebyggelsestilbud ift. for to år siden.

Hjerneskade

92 pct. af kommunerne svarer, at avanceret genoptræning varetages i kommunen af fagpersoner med særlige
kompetencer inden for deres fagområde og med den nødvendige volumen. 45 pct. samarbejder med specialiserede
tilbud og 12 pct. med andre kommuner.
Ca. halvdelen af kommunerne oplever, at borgerne ikke er færdigudredt, når de udskrives fra sygehus. Omkring 30
pct. svarer også at  borgerne ikke er færdigbehandlet, eller deres genoptræningsplaner ikke er fyldestgørende. Kun
35 pct. svarer, at de ikke oplever  problemer med samarbejdet med sygehus/speciallægepraksis på
neurorehabiliteringsområdet.
86 pct. af kommunerne har en hjerneskadekoordinatorfunktion, mens 36 pct. har et koordinerende team.

Palliation



63 pct. af kommunerne oplever, at der er tilstrækkelig adgang til lægefaglig rådgivning for at kunne levere et godt
plejeforløb til patienter i terminal pleje.
40 pct. af kommunerne oplever, at der i høj grad typisk foreligger en behandlingsplan for borgerens terminale
forløb.
På landsplan oplever 50 pct. af kommunerne, at der i høj grad er adgang til den fornødne medicin.

Sundhedspleje

Næsten alle kommuner screener systematisk enten begge eller en af forældrene for fødselsdepression. Over
halvdelen af kommunerne  enten har tilbud til mødre eller begge forældre med fødselsdepression. 45 pct. af
kommunerne har ikke tilbud til forældre med fødselsdepression.
64 pct. af kommunerne arbejder systematisk med at opspore neuropsykologiske problemstillinger hos børn i 0-1-
årsalderen. Mange kommuner oplever kun i lav grad, at der er relevante tilbud i den regionale psykiatri, som
sundhedsplejen kan henvise til.

Socialpsykiatri

58 pct. af kommunerne oplever ikke, at psykiatriske patienter er udskrivningsparate, når de udskrives fra psykiatrisk
afdeling. Blandt kommunerne i Sjælland er det hele 76 pct.
45 pct. af kommunerne svarer, at de har svært ved at rekruttere sundhedsfagligt og socialfagligt personale til
socialpsykiatrien, mens andre 45 pct. ikke har svært ved det.

Digitale løsninger

Knap en tredjedel af kommunerne har erfaring med at skrive velfærdsteknologi og/eller digitalt førstevalg ind i
kommunens kvalitetstandarder.
Kommunerne har svaret på, hvilke tre velfærdteknologier, som de forventer kan indfri de største gevinster. De tre
teknologier som  hyppigst nævnes er: Skærmbesøg, træningsteknologi og telemedicin.
Skærmbesøg er i drift i socialpsykiatrien i 28 pct. af kommunerne og er dermed det område, hvor kommunerne er
længst med implementering.
Digitalt understøttet hjemmetræning er i drift i 42 pct. af kommunerne på genoptræningsområdet efter
sundhedsloven, som er det område, hvor teknologien er mest udbredt.

Forvaltningens bemærkninger

Odder Kommunes besvarelse af spørgeskemaundersøgelsen følger i høj grad den samlede besvarelse fra de øvrige
kommuner. På udvalgsmødet vil Udvalget for Sundhed og Voksne blive præsenteret for nedslag i undersøgelsen, som
forvaltningen har fundet væsentligt at fremhæve.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne d. 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning.

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter undersøgelsens resultater perspektiveret til Odder Kommunes
besvarelse.

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Voksne tog orienteringen til efterretning og drøftede undersøgelsens resultater. 

Oplæg vedlagt som bilag.

Bilag

Bilag til referat af udvalgsmøde 08-03-23_Oplæg om KLs undersøgelse og Indenrigs- og Sundhedsministeriets
benchmarkundersøgelse

Notat vedr. det nære sundhedsvæsen 2022 SÆU



Punkt 5: Godkendelse af Samarbejdsaftale om en styrket indsats
vedrørende amning/barnets ernæring

S2023-889

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne behandler og godkender samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring i Region Midtjylland.

Baggrund for sagen

Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland godkendte samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets
ernæring i Region Midtjylland den 19. december 2022 og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd og regionsrådet at
godkende samarbejdsaftalen.

Fødeplanudvalget i Midtjylland har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring i Region Midtjylland. Fødeplanudvalget er et tværfagligt og tværsektorielt forum. Det er
etableret som et led i sundhedsaftalesamarbejdet mellem regionen, kommunerne og praksissektoren. Fødeplanudvalget
bidrager til udvikling og koordinering på tværs af hospitaler samt mellem hospitaler, kommuner og almen praksis på
svangreområdet.

Samarbejdsaftalen danner rammen om en række indsatser, der tilsammen skal styrke resultaterne på området i form af
øget ammefrekvens og øget brugeroplevet kvalitet. Indsatserne i samarbejdsaftalen er:

1. Udarbejdelse af faglig ramme for en styrket indsats vedr. amning/barnets ernæring
2. Styrkede kompetencer 1 - øget andel IBCLC-certificerede ammekonsulenter (IBCLC står for International Board

Certified Lactation Consultant, og er en anerkendt uddannelse og international certificering af ammekonsulenter/-
vejledere)

3. Styrkede kompetencer 2 - fælles kompetenceudvikling med sigte på et højt basiskompetenceniveau
4. Etablering af implementeringsnetværk med fokus på amning

Hovedparten af de gravide har under graviditeten et ønske om at amme deres nyfødte barn. Sundhedsstyrelsen anbefaler,
at spædbørn ammes fuldt til de er omkring 6 måneder. De nuværende tal viser, at den gennemsnitlige varighed af amning
efter barnets fødsel i Region Midtjylland er en del under Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Fødeplanudvalget drøftede på møde i marts 2022 resultaterne i LUP-undersøgelsen (Landsdækkende Undersøgelse af
Patientoplevelser) med særligt fokus på amning/barnets ernæring. Det blev konstateret, at der arbejdes lokalt på de enkelte
fødesteder med løbende opfølgning og forbedringsindsatser på baggrund af brugertilfredshedsmålingerne. I forhold til
resultaterne var der enighed om, at tilfredsheden generelt ligger på et højt niveau. Tilbagemeldingerne peger dog på, at
amning/barnets ernæring samt forældre- og fødselsforberedelse er områder med mulighed for forbedring. Det fagligt-
administrative niveau i klyngerne har derfor drøftet LUP-resultaterne med særligt fokus på disse to områder.

Input til mulighederne for styrkelse af indsatsen har på den baggrund resulteret i udkast til 'Samarbejdsaftale om en
styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland'.

Forvaltningens bemærkninger

Ressourcer forbundet med aftalen

Hovedprincippet er, at parterne afholder egne udgifter relateret til aktiviteterne i samarbejdsaftalen.

Den økonomi, der knytter sig til samarbejdsaftalens implementering og efterfølgende drift, er vanskelig at fastslå endeligt
på tidspunktet for samarbejdsaftalens indgåelse, idet der i flere henseender er tale om udviklingsaktiviteter. Det kan
muligvis blive aktuelt at tage stilling til konkrete økonomiske forpligtelser som en del af implementeringen, efterhånden
som udviklingsaktiviteterne konkretiseres.

Der bør dog forventes en udgift for de parter, der vælger at øge deres andel af IBCLC-certificerede ammekonsulenter. Det
er op til de enkelte organisationer at vurdere, om de har det rette antal medarbejdere med IBCLC-uddannelse. Derudover
bør der forventes fælles udviklingsomkostninger til etablering af fælles kompetenceudvikling.



Forvaltningen i Odder Kommune har beregnet at den omtalte IBCLC-uddannelse incl. eksamen og vikartimer er 61.068
kr. pr. uddannelse. Dertil følger 3.600 kr. årligt pr. uddannelse til vedligeholdelse af IBCLC certificeringen. Omkostningen
søges dækket indenfor eget budget.

Udvalget for Børn og Skolen orienteres om samarbejdsaftalen den 6. marts 2023.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og  Voksne behandler og godkender Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring.

Beslutning

Godkendt

Bilag

Udkast Samarbejdsaftale Styrket Indsats Amning_v281022



Punkt 6: Godkendelse af Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk
mistrivsel

S2023-874

Resumé

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel indstilles til behandling og evt. godkendelse i Udvalget for
Sundhed og Voksne. Sundhedssamarbejdsudvalget anbefaler at de 19 kommuner og regionsrådet godkender aftalen, da
det vil styrke samarbejdet om målgruppen.

Baggrund for sagen

Mental sundhed hos børn og unge samt børn og unge i psykisk mistrivsel er et væsentligt prioriteret fokusområde i både
Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland samt de politiske sundhedsklynger i Midtjylland.
Sundhedssamarbejdsudvalget har derfor mandag den 19. december 2022 godkendt Samarbejdsaftale om børn og unge i
psykisk mistrivsel og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd i Midtjylland og regionsrådet at godkende
samarbejdsaftalen, da den vil være et væsentligt skridt mod et nærmere samarbejde om den pågældende målgruppe.

En væsentlig udfordring for børn og unge med psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom er, at aktørerne ikke i tilstrækkelig
grad kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb. Der er således i dag ikke en robust infrastruktur, som understøtter
kommunikation og koordination på tværs af aktørerne.

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan understøtte hinanden med
henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende forløb.

Samarbejdsaftalen skal således bidrage til:

at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og koordinerede
mellem parterne ud fra borgerens behov
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelse.

Aftalen skal derigennem understøtte samarbejdet om at realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske mistrivsel hos
børn og unge.

Forvaltningens bemærkninger

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel

Aftalen består af tre delindsatser:

Implementering af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykisk sygdom med fokus på
de anbefalinger, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.
Oprettelse af en elektronisk kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og unge i psykisk
mistrivsel med henblik på at styrke samarbejdet og dialogen.
Rådgivning fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der tilbydes blandt andet faste kontaktpersoner og faste
mødetidspunkter for sparring og rådgivning.

Delindsatserne bygger på eksisterende positive erfaringer fra en række satspuljeprojekter samt eksisterende tilbud i visse
kommuner. Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner og almen praksis forpligter sig til at
samarbejde og koordinere om barnet/den unge på tværs af sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger
herom samt at stå til rådighed for hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste indsats
til barnet/den unge på rette tidspunkt.

Samarbejdsaftalen stiller ikke krav til serviceniveauet i kommunerne og forholder sig ikke til de konkrete indsatser, der
eventuelt iværksættes i kommunerne, hos de praktiserende læger eller i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Økonomi



Godkendelse af samarbejdsaftalen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Den videre proces

Der udarbejdes en administrativ status på implementering af samarbejdsaftalen hvert 2. år.

Udvalget for Børn og Skole orienteres om samarbejdsaftalen på udvalgsmøde d. 6. marts 2023.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne d. 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne behandler og evt. godkender Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk
mistrivsel.

Beslutning

Godkendt

Bilag

Udkast til Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel



Punkt 7: Orientering om hovedtendenser i Ungeprofilundersøgelsen 2022-
2023

S2023-1084

Resumé

Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023 er gennemført på alle udskolingsskoler i Odder Kommune samt
Ungdomsuddannelserne 10. kl. Parkvejens skole, FGU Odder og Odder Gymnasium.

Ungeprofilundersøgelsen sætter fokus på temaerne: Trivsel og mental sundhed, Skole, Forældre, Venner og sociale
normer, Fritidsliv, Rusmidler, Sundhed og seksualitet, Digital adfærd og Kriminalitet.

I år sættes særligt fokus på unges trivsel og køn. 

Resultaterne for årets Ungeprofilundersøgelse inddrages i kommunens drift i forhold til at målrette og prioritere indsatser.
Derudover er Ungeprofilundersøgelsen en central del af udviklingsprojektet Fælles om ungelivet i forhold til at involvere
civilsamfund - herunder forældre, foreninger, erhvervsliv mv.  

Udvalget for Børn og Skole orienteres om hovedtendenser fra Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023.

Baggrund for sagen

Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023 er gennemført på alle udskolingsskoler og ungdomsuddannelser i Odder Kommune
siden 2019. Ungeprofilundersøgelsen består samlet af en grundskoleundersøgelse 7 - 9 klasse og en 15 - 30 års
undersøgelse, der er gennemført på de lokale ungdomsuddannelser. Ungeprofilundersøgelsens formål er, at målrette og
prioritere forebyggende indsatser på både nationalt-, kommunalt- og skoleniveau.  

Der er tale om et meget stort datasæt som behandles af BørnUngeLiv således det sikres, at undersøgelsen ikke er
personhenførbar og gennemføres i overensstemmelse med GDPR og gældende lovgivning på området. Undersøgelsens
datasæt bruges på landsplan af flere forskningsprojekter og er central i forhold til udviklingsprojektet "Fælles om
Ungelivet" i samarbejde med fire andre projektkommuner, Sundhedsstyrelsen og TrygFonden.  

Ungeprofilundersøgelsen blev gennemført i Odder Kommune i november og december måned 2022. På landsplan blev
undersøgelsen gennemført fra november 2022 til januar måned 2023. Ungeprofilundersøgelsen er gennemført i 48 store,
mellemstore og små kommuner med god geografisk spredning i Danmark.   I grundskoleundersøgelsen indgår 777
besvarelser fra udskolingselever fra Parkvejens skole, Vestskolen, afd. Skovbakken, Rathlouskolen og Odder Lille
Friskole. De sammenlignes med 45.953 besvarelser fra grundskoler på landsplan. Svarprocenten for Odder Kommune er
96%.   I 15-30 års undersøgelsen indgår 496 besvarelser fra Odder Gymnasium (STX), FGU og 10. klasse Parkvejens
skole. De sammenlignes med 26.380 besvarelser på landsplan fra samme uddannelsesretninger. Svarprocenten i Odder
Kommune er 81% 

Undersøgelsen er en populationsundersøgelse og er dermed ikke repræsentativ. 

Forvaltningens bemærkninger

Fælles om Ungelivet og SSP & Forebyggelse har på baggrund af datatræk udarbejdet en "Nøgletalsrapport" af de vigtigste
tal og tendenser med fokus på at udbrede kendskab til undersøgelsens resultater. Nøgletalsrapporten sætter i år særligt
fokus på trivsel og køn.

 

Hovedtendenser i Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023:

Trivsel og mental sundhed

Unge i Odder har det grundlæggende godt og trives noget bedre end unge på landsplan.

Unge i Odder har i høj grad både venner og voksne at tale med, hvis tingene er svære. De får markant mere søvn, har det
godt derhjemme og føler sig mindre ensomme end unge på landsplan.



Men ca. hver 7. ung i udskolingen er fortsat i risiko, eller stor risiko, for depression eller langvarig stress iflg. WHO-5
trivselsindekset. Der ses en markant forskel i køn med over dobbelt så mange piger i risikogruppen end drenge. Ca. hver
5. pige i udskolingen er i risiko, eller stor risiko, for depression eller langvarig stress. På landsplan er det ca. hver 4. pige.

Der ses blandt pigerne i udskolingen en svag stigning i trivslen de seneste år således er den generelle trivsel på niveau
som før corona (2019).

For drengene i udskolingen ses en støt stigende trivsel siden 2019 med 6% point.

På ungdomsuddannelserne er ca. 1 ud af 4 i risiko, eller stor risiko, for depression eller langvarig stress - det er lidt færre
end på landsplan.

Når der ses på køn på ungdomsuddannelserne ses to modsatrettede tendenser. Drengene ligger markant dårligere i trivsel
end landsplan samtidig med at pigerne ligger markant bedre i trivsel end på landsplan. Lokalt ses kun 4% point forskel
mellem kønnene - på landsplan er der 17% points forskel.

Sammenligning med tidligere undersøgelser skal her foretages med varsomhed - men det indikerer et klart fald i trivslen
for både piger og drenge sammenlignet med Ungeprofilundersøgelsen i 2019. For pigerne er der tale om et fald på 11%
point og for drengene 13% point.

Hver tredje ung i de lokale ungdomsuddannelser føler sig endvidere presset ift. at nå de ting de gerne vil til dagligt.

 

Sundhed - Motion, kost og krop

Unge i Odder føler sig generelt sunde og raske - lidt mere end på landsplan.  Der ses dog en stor gruppe der svarer
"delvist sund og rask". I 7 - 9. klasse bevæger kun halvdelen sig dagligt eller næsten dagligt, så de bliver forpustede. 1 ud
af 4 har hovedpine næsten hver uge eller mere - det er dog markant færre end på landsplan. 2 ud af 3 unge oplever at de
spiser sundt og er tilfredse med eget udseende.

På ungdomsuddannelserne føler de sig også sundere end på landsplan. Her er det kun 1 ud af 3 der bevæger sig dagligt
eller næsten dagligt, så de bliver forpustede - hvilket er under landplan. Næsten hver 2. ung har hovedpine næsten hver
uge eller mere - det svarer til landsplan. 2 ud af 3 unge oplever de spiser sundt og er tilfredse med eget udseende.

 

Skole

Unge i Odder har det noget bedre i skolen end unge på landsplan. De føler sig generelt som en del af fællesskabet og
mange oplever at de er gode ved hinanden i klassen.

Unge i Odder pjækker lidt mindre end unge på landsplan. Der ses dog en generel negativ udvikling henover årene fra
2019 til i dag. Der er mellem 9-19% unge, der har pjækket en hel dag eller mere inden for den seneste måned.

Unge i Odder oplever mindre mobning end på landsplan. Men der ses en negativ udvikling således at ca. 1 ud af 5 elever i
grundskolen har følt sig mobbet inden for de seneste 6 mdr.  Samtidig ses et fald i følelsen af at være med i fællesskabet,
og oplevelsen af at være gode ved hinanden i klassen for alle årgange.

 

Forældre

Unge i Odder kan lide at være sammen med sine forældre og oplever, at de er der, når der er brug for dem. Ca. 3 ud af 4 er
ofte sammen med deres forældre i både hverdag og weekend. Unge i Odder oplever at forældrene følger med i både
skolegang og fritid.

Forældrene til unge i 7.-9. klasse i Odder er mere restriktive hvad angår rygning og alkohol end forældre på landsplan.
Men 1 ud af 4 unge i 7 og 8. klasse kender ikke deres forældres holdning til om de må drikke alkohol eller ej.

Forældrene ved generelt hvor deres børn/unge er henne til hverdag, og i weekender - det er på niveau med landsplan.
Forældrene ved i lidt mindre grad hvem deres børn/unge er sammen med - særligt i weekender. Her ligger vi generelt lidt
under landsplan. Forældrene har i endnu mindre grad aftaler om hjemkomsttidspunkter - særligt i weekender. Der ses her
en positiv udvikling siden 2020, således at vi nu er på landsplansniveau for 7 -9. klasserne.



Forældrene har i endnu mindre grad kendskab eller kontakt til sit barn/ung venner eller venners forældre - det såkaldte
"forældrenetværk". Her ligger vi fortsat markant under landsplan.

På de lokale ungdomsuddannelser ligger vi markant under landsplan for samme uddannelsesretninger når det gælder
forældreaftaler, forældrekendskab og restriktive holdninger til anvendelse af rusmidler.  

 

Venner og sociale normer

Unge i Odder har det generelt rigtig godt med deres venner, og er ofte sammen med deres venner. Unge er generelt mere
sammen fysisk end på nettet.

I lighed med unge i resten af landet, overdriver unge i Odder i voldsom grad jævnaldrendes brug af rusmidler - men unge
i Odder overdriver mindre end unge på landsplan.

 

Fritidsliv

Unges foreningsdeltagelse ligger lidt under niveau for landsplan, mens unge i Odder ligger over landsplan i forhold til at
gå i fitnesscenter eller dyrke sport, eller motion uden for forening eller fitnesscenter.

Deltagelse i Ungdomsklub eller Ungdomsskole ligger markant under niveauet på landsplan - Særligt 7. og 8. årgang ligger
markant under.

Mange unge har et fritidsjob. Stigende fra 1 ud af 3 i 7. klasse til ca. 2 ud af 3 i 9. klasse. Det svarer ca. til niveauet for
landsplan.

 

Rusmidler - Alkohol

I 7 - 9. klasse er der samlet set færre der har drukket en hel genstand end på landsplan - Primært grundet 8. årgangs
mindre anvendelse af alkohol. I Ungdomsuddannelserne er der markant flere der drikker alkohol end på landsplan.

I 7 - 9 klasse er der færre der har prøvet at være fulde end på landsplan. Særligt i 9. klasse og ungdomsuddannelserne ses
en stigning af unge der aldrig har drukket sig fulde

Ca. 1 ud af 10 i 8. klasse har haft et drukorienteret alkoholindtag inden for de seneste 30 dage (5 eller flere genstande ved
samme lejlighed). Det er markant mindre end på landsplan. Halvdelen af de unge i 9. klasse har haft en druk orienteret
alkoholindtag inden for de seneste 30 dage hvilket svarer til landsplan.

Der ses her en udvikling siden 2020 med et svagt fald i Odder i modsætning til en svag stigning på landsplan.

I ungdomsuddannelserne har 3 ud af 4 haft et drukorienteret alkoholindtag inden for de seneste 30 dage. Der ses her en
udvikling, hvor der det seneste år er tale om et fald i det lokale alkoholindtag. Dette ses i modsætning til en stigning på
landsplan. Sidste år var der 11% point flere unge der havde et drukorienteret alkoholindtag end på landsplan - nu er det på
niveau.

Ca. 1 ud af 3 i 7 - 9. klasse oplever, at der bliver drukket alkohol i forbindelse med deres fritidsaktiviteter. Der ses generelt
en stigende udvikling siden 2020 i unges oplevelse af anvendelse af alkohol ifm. fritidsaktiviteter.

 

Rusmidler - Nikotin

I 7-9. klasse er der lidt færre unge i Odder der har erfaring med at bruge vapes, puffbars eller e-cigaretter end der er på
landsplan.

Ca. 1 ud af 5 i 7 - 9. klasse har prøvet eller bruger vapes, puffbars eller e-cigaretter. 1% bruger det dagligt.  På
ungdomsuddannelserne har 1 ud af 3 erfaring med at bruge eller prøve, hvilket er under landsplan. 1% er daglig brugere.



Der er lidt flere unge i Odder, der har erfaring med snus eller tyggetobak end der er på landsplan. Ca. 1 ud af 8 unge i
Odder bruger, eller har prøvet i 7 - 9. klasse. På ungdomsuddannelserne har ca. 1 ud af 3 erfaring med at bruge eller prøve
snus eller tyggetobak.

På ungdomsuddannelserne er det ca. 1 ud af 10 der bruger snus eller tyggetobak dagligt, hvilket er over landsplan. 

Ca. 1 ud af 7 bruger eller har prøvet cigaretter i 7 - 9. klasse, hvilket er lidt mindre end landsplan. 1% er daglig brugere.
På ungdomsuddannelserne har lidt under halvdelen erfaringer med at bruge eller prøve cigaretter, hvilket er under
landsplan. 0,2% er daglig brugere.

 

Rusmidler - Euforiserende stoffer

Der er generelt få unge i Odder, der tager stoffer. Både ift. hash, lattergas og andre stoffer ligger unge i Odder lavere end
landsplan, dog med undtagelse af 7. klasse. 3% har prøvet at ryge hash i 7 - 9. klasse og hver 1 ud af 10 er blevet tilbudt
hash af sine venner. Både anvendelse og tilbud ligger under landsplan.

Under 1% har taget andre stoffer end hash i 7 - 9. klasse. Det er under halvt så mange som på landsplan.

På ungdomsuddannelserne har lidt under hver tredje prøvet at ryge hash. Næsten halvdelen er blevet tilbudt hash af
venner og 1 ud af 4 tilbudt hash i nattelivet inden for det seneste år. Både anvendelse, tilbud blandt venner og tilbud i
nattelivet ligger under landsplan.

4,5% på ungdomsuddannelserne har taget andre stoffer end hash (amfetamin, kokain, MDMA, morfin mv.) Det er på
niveau med landsplan. Kokain er det mest udbredte stof efter hash.

 

Sundhed - Seksuelt

Markant færre unge i Odder modtager uønskede seksuelle invitationer, kommentarer eller bliver udsat for ubehagelige
seksuelle berøringer end unge på landsplan. Der ses her store kønsforskelle og pigerne er over dobbelt så udsatte end
drengene.

Mellem 20 - 36% af de unge i 7 - 10. klasse mener de har meget viden om sex, kønssygdomme og beskyttelse mod
graviditet. På ungdomsuddannelserne er det mellem 49 -71%.

Hver 10. har haft sex i 7 - 9. klasse. På ungdomsuddannelserne er det næsten 2 ud af 3 der har haft sex. På
ungdomsuddannelserne brugte under halvdelen kondom ved sidste samleje og ca. 1 ud af 6 brugte ingen beskyttelse.

1 ud af 10 unge i 7 - 9. klasse har delt et seksuelt billede af sig selv, inden for det seneste år. På Ungdomsuddannelserne er
det 1 ud af 5 unge der har delt. Der ses her ingen forskel på køn.

1 ud af 16 har oplevet at få et seksuelt billede af sig selv delt videre uden at have givet lov. På Ungdomsuddannelserne er
det 1 ud af 33 der har samme oplevelse. Begge dele flugter med landsplan.

 

Digital adfærd

Ca. 1 ud af 5 unge i 7 - 9. klasse, spiller spil på mobil, tablet eller computer i mere end 3 timer om dagen, hvilket er
markant under landsplan. På Ungdomsuddannelserne er det knap 1 ud af 10.

Kun lige godt halvdelen af de unge i 7 - 9. klasse er bekymrede for informationer der indsamles og gemmes digitalt. Det
er lidt færre end landsplan. I Ungdomsuddannelserne er det 2 ud af 3 der bekymrede for indsamlingen af data, hvilket
svarer til landsplan.

 7 ud af 8 i 7 - 9. klasse tænker over om ting man læser på nettet er rigtige. På ungdomsuddannelserne er det næsten alle
der bruger sin kritiske sans.

Halvdelen af alle unge i Odder kommune skifter aldrig passwords.

 



Kriminalitet

Kriminaliteten blandt unge i Odder ligger markant lavere end på landsplan, både hvad angår butikstyveri, hærværk, vold
mm. Ligeledes har færre unge end på landsplan været i kontakt med politiet pga. noget ulovligt. Der ses dog en
bekymrende stigning i unge der har været udsat for vold inden for det seneste år.

 

Det videre arbejde med Ungeprofilundersøgelsens resultater vil ske på både skole-, kommune- og landsplans-niveau. Der
er i marts mdr. planlagt data- og handleplansmøder på alle skoler med henblik på lokal tværfaglig analyse og målrettelse
af evt. indsatser. Resultaterne indgår endvidere i "Fælles om Ungelivet" og formidles til lokalsamfund, forældre og det
organiserede fritidsliv.    

"Orientering om hovedtendenser i Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023" vil blive givet i Udvalget for Børn og Skole,
Udvalget for Sundhed og Voksne samt Udvalget for Kultur og Fritid.

Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023.

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Oplæg vedlagt som bilag.

Bilag

Bilag til referat af udvalgsmøde 08-03-23_Præsentation af Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023
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Punkt 8: Orientering om forankring af Okay Ung

S2022-791

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne får en orientering om den afsluttende evaluering og forankring af Okay Ung - det
forebyggende behandlingstilbud til unge i alderen 13-25 år med psykisk mistrivsel.

Baggrund for sagen

I perioden 2020-2022 har Odder Kommune haft Social- og Boligstyrelsespuljemidler til at udvikle ungetilbuddet "Okay
Ung". Okay Ung er et gratis kommunalt forebyggende behandlingstilbud til unge i alderen 13-25 år, som har en grad af
psykisk mistrivsel. Det vil sige, at de unge eksempelvis har problemer som let angst, let depression, lavt selvværd eller
oplever konflikter i hjem eller skole, der påvirker deres psykiske trivsel. 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 6. juni 2022, at midler fra psykologpuljen (223.300 kr. årligt) blev anvendt til at
forankre tilbuddet Okay Ung, som en fast del af Odder Kommunes tilbud. Udvalget får med denne orientering en status
på forankringen af Okay Ung.

Social- og Boligstyrelsen udgiver en evaluering, der går på tværs af de 9 deltagende kommuner i projektperioden. Den
udkommer forventeligt den 2. marts, hvorfor udvalget også vil få en kort orientering om evalueringens resultater på
udvalgsmødet. 
 

Forvaltningens bemærkninger

Indledningsvist gives en kort oversigt over, hvordan det er gået i projektperioden. Derefter redegøres kort for forankringen
af Okay Ung.

Status på Okay Ung i projektperioden juni 2020 til december 2022.
Antal unge og forældre i rådgivning og indsats
Siden Okay Ung begyndte sit optag i juni 2020 er registreret: 
    at 248 unge er tilbudt åben anonym rådgivning (1-5 samtaler).
    at 36 forældre har fået åben anonym rådgivning (1-5 samtaler).
    at 58 unge har fået et individuelt samtaleforløb á op til 6 måneders varighed. 
 
Der er også viden om, hvem henvendelsen kommer fra:
    I 35% af tilfældene henvender den unge sig selv.
    I 25% af tilfældene er det en forældre, der kontakter Okay Ung på vegne af den unge.
    I 36% af tilfældene er det en fagperson, der henvender sig på vegne af den unge/familien.
(data trukket 21. december 2022).
 
I perioden er der sket en stigning i, at flere unge og forældre henvender sig direkte. Aldersspændet på de unge er fra 13 til
25 år, men de er primært i alderen 13 til 19 år (84%). Størstedelen er piger (74%).
De unge henvender sig primært med lavt selvværd, let angst, tegn på depression, problemer i hjem eller skole og
problemer ift. venner og andre sociale relationer.
Projektet Okay Ung ramte et stort behov blandt unge 13-25-årige i Odder Kommune for et gratis, anonymt, forebyggende
rådgivnings- og samtaletilbud om psykisk sårbarhed. Okay Ung har siden opstart haft 1-2 nye henvendelser om ugen
stigende til 2-3 nye henvendelse om ugen siden sommeren 2022.

Forankring af Okay Ung
Okay Ung er gennem projektperioden blevet løbende evalueret og resultaterne viser, at indsatsen har haft en positiv effekt
på de unges trivsel. Okay Ung er derfor pr. 1. januar 2023 et kommunalt forankret tilbud, der hører til i afdelingen
Forebyggelse & Rusmidler, ved hjælp af de afsatte midler fra Kommunalbestyrelsen. Der er ansat en medarbejder til at
løse opgaven og rådgiveren hører til i afdelingens Ungeteam, hvor ungekonsulenterne også kan varetage nogle af de
mange rådgivningsforløb for unge.

Sagen behandles parallelt i Udvalget for Børn og Skole.

Sagens gang



Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget for Sundhed og Voksne vil gerne fortsat følge udviklingen på området. 

Oplæg vedlagt som bilag.

Bilag

Bilag til referat af udvalgsmøde 08-03-23_Okay Ung



Punkt 9: Redegørelse for tilsyn og magtanvendelse på det specialiserede
socialområde for voksne 2022

S2023-967

Resumé

Kommunalbestyrelsen forelægges redegørelse for tilsyn og magtanvendelse på det specialiserede socialområde 2022 til
orientering.

 

Baggrund for sagen

Socialtilsyn Midt har tilsynsforpligtelsen med Bo og Beskæftigelse (her dækkende over Krogen, Hjørnet og
Aktivitetscentret), Åhusene, Rosenhuset samt Forebyggelse og Rusmidler, mens Odder Kommune har tilsynsforpligtelsen
med aktivitets- og samværstilbuddet på Egmont Højskolen. Siden 2015 har Odder Kommune indgået aftale med
Socialtilsyn Midt om at varetage tilsynet med Egmont Højskolen. 

 

Ved gennemførelse af driftsorienteret tilsyn skal Socialtilsynet vurdere, om tilbuddet fortsat opfylder de faglige,
økonomiske og organisatoriske betingelser for godkendelse. Med andre ord skal tilsynet sikre at tilbuddene fortsat har den
fornødne kvalitet.

 

Der er udarbejdet en tilsynsrapport ved hvert tilsynsbesøg, som er vedlagt som bilag. 

 

Tilsynsrapporterne indeholder en læsevejledning, der redegør for tilsynskonceptet og kvalitetsmodellen, som den er
baseret på. Her fremgår også hvilke temaer, som tilsynet bygger på samt bedømmelsesskalaen der anvendes.

 

Ved hvert tilsyn udvælges enkelte temaer som fokus. Dvs. alle kvalitetsmodellens temaer indgår ikke i tilsynet hver
gang.  For de temaer, der ikke indgår i det pågældende tilsyn, overføres teksten fra forrige års tilsynsrapport, hvorfor dele
af rapporterne er forældede.

Forvaltningens bemærkninger

Socialtilsynet har vurderet at alle tilbud fortsat opfylder de de faglige, økonomiske og organisatoriske betingelser for
godkendelse og således samtidig at have den fornødne kvalitet.

 

Forvaltningen finder at Socialtilsynets vurderinger og bedømmelser generelt er tilfredsstillende.

 

Forvaltningen har udarbejdet en kort opsamling på tilsynets konklusioner, som er vedhæftet som bilag.

 

Redegørelse for magtanvendelse 2022

Kompetencen til at modtage og registrere indberetninger af magtanvendelse ligger hos Socialtilsyn Midt. Kompetencen til
at træffe afgørelse om en magtanvendelse er tilladt eller ikke-tilladt påhviler handlekommunen, for den borger
magtanvendelsen var udført overfor.

 



Opgørelsen af indberetninger af magtanvendelser omfatter alene kommunens egne tilbud.

 

Nedenfor ses oversigt over magtanvendelser i perioden 2017 - 2022.

 

 Bo og Beskæftigelse Åhusene Rosenhuset

 2017 1 0 0

 2018 1 0 0

 2019 0 0 0

 2020 1 0 0

 2021 0 0 0

 2022 1 0 1

 

Sagen har været i høring i Handicaprådet. Høringssvar vil blive eftersendt til udvalget.

 

Forvaltningen indstiller at Kommunalbestyrelsen tager redegørelse for tilsyn og magtanvendelse i 2022 til efterretning.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023
Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen tager redegørelse for tilsyn og magtanvendelse i 2022 til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning

Bilag

Tilsynsrapport Rosenhuset 2022

Tilsynsrapport Åhusene 2022

Tilsynsrapport Bo og Beskæftigelse 2022

Kort sammenfatning af tilsynets konklusioner

Tilsynsrapport Forebyggelse & Rusmidler 2022

Tilsynsrapport Egmont Højskolen 2022



Punkt 10: Orientering om analyse af sygedagpengeområdet

S2016-19375

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om en ny analyse af sygedagpengeområdet, som er udarbejdet af
Arbejdsmarkedskontor Midt- og Nordjylland.

Baggrund for sagen

Arbejdsmarkedskontor Midt- og Nordjylland har i januar 2023 udarbejdet en analyse af udviklingen på
sygedagpengeområdet i Midtjylland og Nordjylland fra 2019 til 2022.

Analysen viser, at antal fuldtidspersoner på sygedagpenge og i jobafklaring er steget under perioden med Covid-19, og
der er fortsat flere fuldtidspersoner på sygedagpenge og i jobafklaring end i 2019.

Nedenfor beskrives de vigtigste resultater i analysen og indsatsen på sygedagpengeområdet i Odder Kommune i 2023.

Selve analysen er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Covid-19 pandemien har præget udviklingen på sygedagpengeområdet siden marts 2020. Antallet af sygemeldte er steget,
og flere midlertidige justeringer i sygedagpengereglerne har haft betydning for indsatsen.

De midlertidige justeringer var:

Udvidet ret til sygedagpengerefusion for arbejdsgivere og selvstændige for visse typer fravær som følge af Covid-
19
Forlængelse af retten til sygedagpenge, så ingen borgere overgik til jobafklaring fra marts 2020 til og med juni 2021
Ret til sygedagpenge i en midlertidig periode for lønmodtagere i øget risiko for et alvorligt sygdomsforløb

Alle midlertidige justeringer er ophørt igen. Senest ophørte den udvidede ret til sygedagpengerefusion den 28. februar
2022.

Arbejdsmarkedskontor Midt- og Nordjylland har nu lavet en analyse af sygedagpengeområdet i Midtjylland og
Nordjylland før og efter perioden med Covid-19. I analysen sammenlignes udviklingen i 2022 med 2019, og de vigtigste
resultater er:

Antal fuldtidspersoner på sygedagpenge og i jobafklaring er steget fra 3. kvartal 2019 til 3. kvartal 2022. Der er
kommunale forskelle i udviklingen, og Odder har haft en af de laveste stigninger på sygedagpenge, mens stigningen
i jobafklaringsforløb er blandt de højeste.
 
En af grundene til stigningen kan være, at beskæftigelsen er steget i samme periode. Dermed er antallet af personer
berettiget til sygedagpenge også steget.
 
Alle kommuner har oplevet en kraftig stigning i antal sygedagpengemodtagere i vinteren 2021-2022. Det skal ses i
sammenhæng med reglerne om udvidet ret til sygedagpengerefusion.
 
Andelen af befolkningen på sygedagpenge og jobafklaring er steget fra 3. kvartal 2019 til 3. kvartal 2022. I Odder
svarer andelen til gennemsnittet blandt kommunerne i Midtjylland og Nordjylland. Men Odder har flere på
sygedagpenge og i jobafklaring end forventet ud fra kommunens rammevilkår.
 
Varigheden af sygedagpengeforløb og jobafklaringsforløb er steget fra 2019 til 2022. Men der afsluttes flere
langvarige forløb i 2022 end i 2019.
 
I 3. kvartal 2022 var 59 procent af sygedagpengemodtagerne i hele landet kvinder. Andelen er steget let siden 3.
kvartal 2019.
 



Antal sygedagpengemodtagere er steget mest blandt de borgere, der var i lønmodtagerbeskæftigelse eller fleksjob
inden sygedagpengeperioden. Antallet er også steget blandt de selvstændige og blandt borgere, der modtog
dagpenge inden sygemeldingen.
 
Blandt sygedagpengemodtagerne i uge 34 2022 var den største andel beskæftigede inden for sociale institutioner
(plejehjem og daginstitutioner) med 19 procent, efterfulgt af Handel med 12 procent og Bygge og anlæg med 8
procent. I Odder var der flest borgere beskæftiget inden for sociale institutioner med 22 procent, Handel med 11
procent og Undervisning med 10 procent.
 
I Midt- og Nordjylland var 41 procent af de sygemeldte kvinder ansat i sundhedsvæsnet eller sociale institutioner.
Blandt mændene var 17 procent ansat inden for Bygge og anlæg.
 
Kommunernes udgifter til sygedagpenge og jobafklaring er steget fra 2019 til 2022. Andelen af udgifter til helt
korte forløb og til lange forløb er højere i 2022 end i 2019.

 

Indsatsen i Odder Kommune

I Odder Kommune er antal fuldtidspersoner på sygedagpenge faldet markant i foråret 2022, men antallet er fortsat lidt
højere end i 2019. Modsat har antal fuldtidspersoner i jobafklaring ligget relativt stabilt i 2022 efter en kraftig stigning i
sommeren 2021 som følge af, at det igen blev muligt at visitere sygedagpengemodtagerne til jobafklaring.

Udvikling i sygedagpenge og jobafklaring i Odder Kommune

Kilde: www.jobindsats.dk

Stigningen i antal sygemeldte afspejles også i sygefraværet på de kommunale arbejdspladser i Odder Kommune. I januar
2019 var det gennemsnitlige sygefravær på de kommunale arbejdspladser 6,43 procent, og i januar 2023 var fraværet
steget til 8,10 procent. Her var sygefraværet højest i folkeskolerne med 9,8 procent, i Fælles Drift og Service med 8,8
procent, på børnepasningsområdet med 8,7 procent og inden for Sundhed og Omsorg med 8,2 procent.

For at nedbringe sygefraværet på de kommunale arbejdspladser har Odder Kommune fået tilskud fra Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering til to sygefraværsprojekter - et på skoleområdet, som løb fra 1. april 2020 til 31.
december 2022, og et i Sundhed og Omsorg, som løber fra 1. april 2022 til 29. februar 2024.

Målet med projekterne er at skabe gode arbejdspladser, hvor trivsel og nærvær giver mindre fravær. Som led i projekterne
er der udviklet samarbejdsaftaler mellem fagområdet, jobcentret og HR.

For at nedbringe sygefraværet blandt borgere i Odder Kommune generelt vil Jobcenter Odder i 2023 styrke fokus på en
hurtig og tidlig indsats på arbejdspladserne med henblik på arbejdsfastholdelse. Arbejdsfastholdelse indeholder blandt



andet dialog og planer med den sygemeldte og arbejdspladsen om hel eller delvis genoptagelse af arbejdet, muligheder for
opkvalificering og muligheder for bevilling af hjælpemidler eller personlig assistance efter de handicapkompenserende
ordninger.

Herudover vil jobcentret fastholde fokus på den brede vurdering af borgernes arbejdsevne. Hvis en borger vurderes
uarbejdsdygtig inden for sit hidtidige arbejdsområde, men borgeren godt kan arbejde inden for andre områder, vil
jobcentret afslutte sygedagpengesagen og vejlede borgeren mod beskæftigelse inden for et område, som borgeren kan
varetage.

Endelig vil jobcentret etablere en intensiv indsats for udvalgte grupper af sygemeldte, eksempelvis borgere med lange
sygedagpengeforløb.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter resultaterne i Odder Kommune og tager drøftelserne til efterretning

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Voksne drøftede resultaterne og tog drøftelsen til efterretning

Bilag

Analysenotat sygedagpenge og jobafklaring januar 2023



Punkt 11: Afslutning af Beskæftigelsesplan 2022 og Implementeringsplan
2022

S2021-3406

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om de endelige resultater for indsats og økonomi på beskæftigelsesområdet i
2022.

Baggrund for sagen

Udvalget for Sundhed og Voksne er løbende blevet orienteret om status for målene i Beskæftigelsesplan 2022 og
Implementeringsplan 2022. Resultaterne for indsatsen i hele 2022 og regnskabet for 2022 foreligger nu. Forvaltningen har
derfor udarbejdet en opfølgning med de endelige resultater for 2022.

Opfølgningen indeholder:

Det samlede antal borgere på offentlig forsørgelse og økonomien på beskæftigelsesområdet i 2022
Resultaterne for hver forsørgelsesgruppe
Ledighedstallene for december 2022

Opfølgningen er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Resultaterne for indsatsen i 2022 viser, at der samlet set var 2.428 helårspersoner på offentlig forsørgelse i Odder i 2022.
Det er 78 helårspersoner færre end i 2021, hvor der var 2.506 helårspersoner på offentlig forsørgelse i Odder.

I 2022 var 1.081 helårspersoner på midlertidig offentlig forsørgelse, mens 1.347 helårspersoner modtog permanent
offentlig forsørgelse.

Samlet set var der 43 helårspersoner mere på offentlig forsørgelse i 2022 end målet for 2022. Der var flere på midlertidig
forsørgelse end forventet, mens antallet på permanent forsørgelse var på niveau med det forventede.

Regnskabsresultatet viser et merforbrug på 6,1 mio. kr. i forhold til det budget, der blev korrigeret ved anden
budgetopfølgning i 2022.

Resultater for forsørgelsesgrupperne
Resultaterne for forsørgelsesgrupperne afspejler udviklingen på arbejdsmarkedet i 2022:

Allerede ved indgangen til 2022 var ledigheden lav blandt dagpengemodtagerne, og ledigheden er faldet let i løbet
af 2022. Antal helårspersoner på dagpenge er dog lidt højere end målet for 2022.
 
Antal kontanthjælpsmodtagere er faldet i løbet af 2022, og antal helårspersoner er lavere end målet for 2022.
 
Antal uddannelseshjælpsmodtagere har ligget relativt stabilt i 2022, og antal helårspersoner er lidt højere end målet.
 
Antal selvforsørgelses- og hjemrejseydelsesmodtagere er steget og derefter stabiliseret i 2022 som følge af, at
Odder Kommune har modtaget mange flygtninge fra Ukraine. Antal helårspersoner er højere end målet, da følgerne
af krigen i Ukraine ikke er indregnet i det oprindelige måltal.
 
I starten af 2022 var antal sygedagpengemodtagere ekstraordinært højt, da mange arbejdsgivere fik Covid-19
refusion for sygemeldte medarbejdere. Herefter er antallet faldet, og antallet følger nu de sædvanlige sæsonudsving.
Antal helårspersoner er lidt over målet for 2022.
 
Antal fuldtidspersoner i jobafklaring har ligget relativt stabilt i 2022, da mange borgere i jobafklaring har lange
forløb efter perioden med Covid-19. Antal helårspersoner er højere end målet for 2022.
 
Antal fuldtidspersoner i ressourceforløb er faldet let i løbet af 2022, og antal helårspersoner er lavere end målet for
2022.



 
Antal ledighedsydelsesmodtagere er steget let i løbet af 2022, da mange borgere er blevet visiteret til
fleksjobordningen. Målet for 2022 er derfor ikke nået.
 
Antal fleksjob er steget let i løbet af 2022, men i december 2022 var der færre borgere i fleksjob end forventet. Det
skyldes til dels, at flere borgere har forladt fleksjobordningen til ordinær beskæftigelse, seniorpension eller pension.

Samlet set har Odder Kommune et godt udgangspunkt for indsatsen i 2023, da kommunen har haft en positiv udvikling i
mange af forsørgelsesgrupperne. For at styrke udviklingen vil jobcentret og ungeenheden i 2023 sætte særligt fokus på, at:

Fastholde den positive udvikling blandt borgerne tæt på arbejdsmarkedet
Styrke indsatsen for de unge
Styrke indsatsen for borgerne i jobafklaring
Styrke indsatsen for borgerne i fleksjobordningen

Fokusmål
Fokusmålene for samtaler og aktivering viser, at Odder Kommune i december 2022 lå over målet og lidt under
landsgennemsnittet for samtaler, og lidt under målet og landsgennemsnittet for aktivering.

Jobcentret og ungeenheden har fokus på at styrke den aktive indsats i 2023, så kommunen igen kan ligge over målet for
begge fokusmål. Jobcentret og ungeenheden vil prioritere indsatsen for at lave op til det reviderede fokusmål om
virksomhedsrettet aktivering, ordinære løntimer og ordinær uddannelse.

Udvikling i ledigheden
Tal fra Danmarks Statistik viser, at der i december 2022 var 230 fuldtidsledige i Odder Kommune, svarende til en
ledighed på 2,1 procent. Siden december 2021 er ledigheden steget 12,7 procent i Odder.

Stigningen i Odder er højere end den gennemsnitlige stigning blandt kommunerne i Østjylland. Det skal dog ses i
sammenhæng med, at Odder fortsat har en lavere ledighed end gennemsnittet for de østjyske kommuner.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter resultaterne i 2022 og tager drøftelserne til efterretning

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Voksne drøftede resultaterne i 2022 og tog drøftelsen til efterretning

Bilag

Mål og overblik december 2022

Målgrupper december 2022

Ledighed december 2022



Punkt 12: Orientering om Implementeringsplan 2023

S2022-2373

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om Jobcenter Odder og Ungeenhedens implementeringsplan for 2023.

Baggrund for sagen

I Odder Kommune har den årlige beskæftigelsesplan primært fokus på de overordnede beskæftigelsespolitiske mål og
strategier. Som supplement til planen udarbejder Jobcenter Odder og Ungeenheden derfor en årlig implementeringsplan,
der beskriver, hvordan de politiske mål og strategier udmøntes i konkrete handlinger.

Beskæftigelsesplan 2023 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 12. december 2022.

Implementeringsplan 2023 er nu udarbejdet på baggrund af Beskæftigelsesplan 2023, resultaterne for indsats og økonomi
i 2022 og de nye politiske aftaler på beskæftigelsesområdet.

Implementeringsplanen er vedlagt som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Odder Kommunes implementeringsplan for 2023 beskriver Jobcenter Odder og Ungeenhedens initiativer i 2023, målene
for indsatsen i 2023 og udmøntningen i konkrete mål, delmål og handlinger for hver forsørgelsesgruppe.

Jobcentret og ungeenheden har fastlagt konkrete mål for antal helårspersoner i hver forsørgelsesgruppe. Målene er fastlagt
på baggrund af:

Den faktiske udvikling i forsørgelsesgrupperne og økonomien i hele 2022
Den aktuelle udvikling på det lokale og det regionale arbejdsmarked
Forventningerne til udviklingen i 2023
De lokale rammer og ressourcer på beskæftigelsesområdet
Kravene til indsatsen på beskæftigelsesområdet
Viden om det, der virker i beskæftigelsesindsatsen

Udvalget for Sundhed og Voksne vil løbende blive orienteret om status for målene i implementeringsplanen.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning

Bilag

Implementeringsplan 2023



Punkt 13: Drøftelse af ledelsesinformation for økonomisk udvikling

S2023-788

Resumé

Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter forvaltningens oplæg til valg af indikatorer for at følge den økonomiske
udvikling på udvalgets området.  

Baggrund for sagen

Udvalget for Sundhed og Voksne har tilkendegivet, at udvalget gerne vil følge den økonomiske udviklingen tæt inden for
udvalgets område. Forvaltningen fremlægger derfor et forslag til, hvilke indikatorer for den økonomiske udvikling, som
udvalget med fordel kan følge. Formålet er, at give større gennemsigtighed og et bedre afsæt for løbende dialog til at
kunne prioritere og sætte retning for området. 

På mødet drøfter udvalget, om det er de rette indikatorer. Med afsæt i drøftelsen arbejder forvaltningen med at færdiggøre
nøgletalsoversigten, som udvalget efterfølgende får til orientering med passende mellemrum i 2023. 

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der i 2023 foretages tre budgetopfølgninger i alle afdelinger. Disse behandles på
fagudvalgsmøderne i april, maj og september. Valg af indikatorer for at følge den økonomiske udvikling er et supplement
til budgetopfølgningerne. 

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen foreslår, at nøgletallene opstilles på én side for hvert af de tre områder: Det Specialiserede Socialområde
for Voksne, Sundhed & Omsorg og Jobcentret.

For alle tre områder vises basis oplysninger, som forbrugsprocent, relevant demografiudvikling og overordnet
udgiftsniveau. Derudover udvælges indikatorer for hver område inden for de største udgiftsdrivere, som følges månedligt
eller kvartalsvis. Udgiftsniveau afhænger overordnet set af antal af borgere, graden af støttebehov og serviceniveau. De
udvalgte nøgletallene viser den økonomiske udvikling på et overordnet, strategisk niveau.

Brug af data og nøgletal i styring og ledelse kan understøtte både den faglige udvikling, den strategiske retning og den
økonomiske styring. Formålet med dette oplæg til udvælgelse af nøgletal er at understøtte datadrevet styring, hvor der
skabes overblik og gennemsigtighed i økonomistyringen, som gør det muligt at agere i tide ved afvigelser i forhold til at
udvikle handleplaner til at overholde budgetrammen på området.

Med afsæt i KL's publikation Kend din Kommune, FLIS nøgletal og Jobindsats.dk foreslår forvaltningen nedenstående
nøgletal for de tre fagområder. 

Det Specialiserede Socialområde for Voksne

Botilbud opdelt på længerevarende og midlertidige botilbud, samt opgørelse af om borgere er i kommunale,
regionale eller private botilbud
Handicaphjælpere/Borgerstyret Personlig Assistance (BPA)
Hjemmevejledning/Bo støtte/Forebyggende indsats for personer i egen bolig 
Beskyttet beskæftigelse samt Aktivitets- og samværstilbud  
Alkohol og stofmisbrugsbehandling, evt. opdelt i døgn og ambulant
Kørsel 

Sundhed og Omsorg

Hjemmepleje 
Sygepleje 
Hjælpemidler, forbrugsgoder og boligindretning
Træningscenter

Jobcentret 

Udvikling i antal fuldtidspersoner og unikke personer i offentlig forsørgelse 
Udvikling i ledighed



Fuldtidspersoner fordelt på refusionstrappe
Sagsvarighed 
Andel i virksomhedsrettet indsats

 

Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at det er muligt at finde relevante nøgletal for ovenstående indikatorer, men
det undersøges fortsat. Et oplæg med konkrete nøgle vil blive forelagt på udvalgsmødet i april på baggrund af udvalgets
tilkendegivelser på dette udvalgsmøde. 

På aprilmødet vil der også fremgå en kort beskrivelse af centrale økonomiske begreber og forklaringer, som er med til at
underbygge forståelsen af de økonomiske rammevilkår, herunder hvordan områderne er finansieret. 

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Udvalget for Sundhed og Voksne drøfter oplæg til valg af indikatorer til at følge den økonomiske udvikling på
udvalgets område. 

Beslutning

Drøftet. Udvalget vil gerne have et nøgletal med fra plejecentre. 



Punkt 14: Genbevilling af rådighedsbeløb fra 2022 til 2023 Udvalget for
Sundhed og Voksne

S2023-233

Resumé

Der er anlægsarbejder, hvortil der i 2022 var afsat rådighedsbeløb, der ikke er afsluttede i 2022. Der søges derfor om
overførsel (genbevilling) af rådighedsbeløb på 6.655.000 kr. fra 2022 til 2023, således anlægsarbejderne kan afsluttes i
2023.

Baggrund for sagen

Der er anlægsarbejder, hvortil der i 2022 var afsat rådighedsbeløb, der ikke er afsluttede i 2022.

Der ansøges om, at disse rådighedsbeløb overføres (genbevilges) til 2023, således at anlægsarbejdet kan afsluttes. 

Forvaltningens bemærkninger

Der er tale om følgende anlægsarbejder, der ikke er afsluttede i 2022:

 

Anlægsarbejder
Rådighedsbeløb

i 2022

Forbrug

i 2022

Overføres
til

2023

Etablering af ekstra lejlighed i Krogen -
Fabos 512.000 102.572 409.400

Etablering af Sundhedshus 26.003.400 20.710.166 5.293.200

Sundhedshus - nyanskaffelser,
indretning 2.000.000 1.047.555 952.400

I alt søges overført 28.515.400 21.860.293 6.655.000

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 20. marts 2023
Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender at det uforbrugte rådighedsbeløb på 6.655.000 kr. i 2022 overføres til 2023.

At rådighedsbeløbet på 6.655.000 kr. finansieres ved kasseforbrug i 2023 under henvisning til et tilsvarende
mindreforbrug i 2022. 

Beslutning

Indstilles til godkendelse



Punkt 15: Anlægsregnskab - Samlingslokale på Stenslundcentret

S2023-719

Resumé

Der foreligger anlægsregnskab for etablering af samlingslokale på Stenslundcentret. 

Anlægsudgiften udgør 3.865.717 kr.  og udviser et mindreforbrug på 34.286 kr. i forhold til bevillingen på 3.900.000 kr.

Baggrund for sagen

Stenslundcentret blev udvidet med 30 nye plejeboliger og i den forbindelse blev der behov for et større forsamlingslokale,
hvor beboere, pårørende og personale har mulighed for at mødes til fælles aktiviteter og arrangementer.

Kommunalbestyrelsen bevilligede på kommunalbestyrelsesmødet den 11. maj 2020 en anlægsbevilling på 3.900.000 kr.
til etablering af samlingslokale på Stenslundcentret. Byggeriet er nu færdigt og der foreligger et anlægsregnskab, som
fremsendes til Kommunalbestyrelsens godkendelse via Udvalget for Sundhed og Voksne.

Der er afholdt følgende udgifter

 Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

Kommunalbestyrelse d 11.maj 2020 3.900.000   

1,5 % administrationsbidrag  57.720  

Rådgivning  647.570  

Håndværkerudgifter  2.902.195  

Uforudsete udgifter  258.232  

 I alt 3.900.000 3.865.717 -34.283

 

Anlægsarbejdet udviser et  mindreforbrug på 34.283 kr., som forbliver i kassebeholdningen. 

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har ingen bemærkninger til anlægsregnskabet.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksne den 8. marts 2023
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 20. marts 2023
Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2023

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender anlægsregnskabet for etablering af samlingslokale på Stenslundcentret.

Beslutning

Indstilles til godkendelse



Punkt 16: Kort orientering fra bestyrelse/råd, hvor medlem er udpeget af
Kommunalbestyrelsen

S2021-27353

Beslutning

Orientering fra

LBF om udpegning af årets mest rummelige arbejdsplads. Udvalget bliver inviteret til prisoverrækkelsen den 15.
marts kl. 15-16.
budgetmøde om plejeboliger på Bronzealdervej
Handicaprådet om solsikkesnor 
Tunøudvalg om fremdrift i udviklingsplanen.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Forvaltningen indstiller

Udpegninger:

Handicapråd: Torben Madsen (A), Klaus Rafael Jensen (C), Allan Werk (V)
Afdelingsbestyrelsen for plejeboliger: Claes Jensen (A)
Ø-udvalget for Tunø: Finn Thranum (V) og Leif Gjørtz Christensen (Ø)

Udvalgets repræsentanter i andre fora, projekter mv.

Det Lokale Beskæftigelsesforum: Finn Thranum (V)
Fælles om Ungelivet, lokal styregruppe: Claes Jensen (A) 
Boligsocialt arbejde, følgegruppe: Leif Gjørtz Christensen (Ø)

At orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 17: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-27353

Beslutning

Fraværende: Ole Lyngby

Godkendt.

Mødet sluttede kl. 17:15

Forvaltningen indstiller

Jf. Kommunestyrelseslovens §20, stk. 3 skal mødets beslutningsprotokol godkendes.

Hvert tilstedeværende udvalgsmedlem skal senest ved mødets afslutning godkende dette punkt digitalt.
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